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kompleksami łąkowymi i leśnymi – tworzą bogatą osnowę ekologiczną powiatu. Ważnym problemem 

jest stan czystości wód powierzchniowych. W zdecydowanej większości wody w rzekach na terenie 

powiatu charakteryzują się III i IV klasą czystości, co czyni je w ograniczonym stopniu przydatnymi dla 

rozwoju turystyki, rekreacji i wykorzystania dla potrzeb pitno – gospodarczych. O zaliczeniu tych wód 

do w/w klas czystości zadecydowały takie parametry jak: odczyn pH, niskie natlenienie, zawartość 

związków azotu, liczba bakterii, węgiel organiczny.  

Wody w Kanale Bydgoskim zaliczane są do V klasy czystości z uwagi na ich wskaźniki tlenowe, 

biogenne, mikrobiologiczne i zasolenie, co spowodowane jest wieloletnim odprowadzaniem do 

Kanału oczyszczonych ścieków z komunalnych oczyszczalni Osowa Góra, Wojnowo i Białych Błot 

poprzez Strugę Młyńską. Podobnie kształtuje się jakość wód w jeziorach. Przeważają wody o III klasie 

czystości, z wyjątkiem jeziora Wierzchucińskiego Dużego, którego wody należą do II klasy czystości. 

Natomiast wody w jeziorze Dobrcz są pozaklasowe. O jakości wody w jeziorach decydują przede 

wszystkim takie parametry jak: zawartość trudno rozkładalnej materii organicznej mierzona 

wskaźnikiem CHZT-Cr, zawartość związków azotu, fosforu, chlorofilu „a”. Na terenie powiatu 

bydgoskiego występują bogate zasoby wód podziemnych, zalegające głównie w obrębie utworów 

czwartorzędowych. W przeważającej części powiatu wody podziemne o charakterze użytkowym, 

eksploatowane przez wodociągi ogólnowiejskie i zakładowe, zalegają w postaci śródglinowego 

poziomu wodonośnego, w przedziale głębokości 40 – 60 m ppt. Tylko lokalnie jest eksploatowany 

poziom wód trzeciorzędowych, którego strop występuje na głębokości ponad 80 m (gminy Osielsko i 

Koronowo). Obszary o dużych zasobach wód podziemnych zostały na terenie Polski wydzielone  

w formie Głównych Zbiorników Wód Podziemnych, podlegających specjalnej ochronie. Część gmin 

Koronowo i Sicienko obejmuje Zbiornik Międzymorenowy Byszewo - nr 132 obejmujący wody 

czwartorzędowe. Gmina Osielsko, południowo-wschodnia część gminy Dobrcz, południowo-

wschodnia część gminy Koronowo, a także północna część gminy Nowa Wieś Wielka i zachodnia 

część gminy Solec Kujawski są położone w obrębie Subzbiornika Bydgoszcz nr 140, wydzielonego dla 

wód zalegających w utworach dolno kredowych, na głębokości 100-300 m. p.p.t. Natomiast  

w podłożu geologicznym południowej część gminy Białe Błota oraz gminy Nowa Wieś Wielka zalegają 

wody czwartorzędowe objęte Zbiornikiem Pradolina Toruńsko – Eberswaldzka nr 138. Pod względem 

jakościowym wody zalegające w utworach czwartorzędowych, jak i trzeciorzędowych charakteryzują 

się podwyższoną zawartością związków żelaza i manganu, co jest cechą naturalną tych wód 

wynikającą z przemian hydrogeochemicznych zachodzących w obrębie utworów zawodnionych. Dla 

potrzeb pitnych wody podziemne wymagają prostego uzdatnienie – odżelazienia i odmanganienia. 

Lokalnie w wodach w utworach trzeciorzędowych występują podwyższone ilości amoniaku, co jest 


